Nova formulae christologicae Leonis I. Magni papae de Christi activitate interpretatio.*

Dr. Josephus Marić, prof. ord.

Leo I. papa (440—461) notissimam suam formulam christologicam de Christi activitate in epistola proponit, quam contra Eutychetis doctrinam christologicam de »una natura« ad Flavianum, patriarcham Constantinopolitanum a. 449. dedit.¹

Quae epistola Leonis papae ad Flavianum a theologis communiter epistola dogmatica appellata est, quia dogma de Incarnatione seu de unitate personae et dualitate naturarum in Christo ideologia clara nec non terminologia fixa et accurata contra Monophysimum uberrime exponit et explicat.²

Quapropter eadem epistola dogmatica maximam etiam nacta est celebritatem, uti patet ex eo, quod a Patribus concilii Chalcedonensis (a. 541) summo gaudio maximoque plausu acclamata est praecipuisque fons extitit, in quo concilii Chalcedonensis de duabus Christi naturis definitio dogmatica fundata est.³

Patres enim concilii Chalcedonensis audita in sessione secunda epistola dogmatica Leonis papae exclamaverunt: »Haec patrum fides, haec apostolorum fides. Omnes ita credimus, orthodoxi ita credunt. Anathema ei, qui ita non credit. Petrus per Leonem locutus est. Apostoli ita docuerunt. Pie et vere Leo docuit, Cyrilus ita loquitur. Cyrillici aeterna memoria. Leo et Cyrillicus,

* Praesentem quaestionem, quam antea in alia quaestione prævia: Pseudo-Dionysii Areopagitae formula christologica celeberrima de Christi activitate theandricā, Secunda quaestio prævia ad Novam Apologiam Honorii I. papae [Bogoslovska Smotra — Ephemerides theologicae, Zagreb, 1932, I, 105 (1) — 173 (69)] pro necessitate paucis attigimus [119 (15) — 121 (17)] et quam in Tertia quaestione prævia fusius tractare primo voluimus, claritatis gratia ut specialem Quaestionem præviā tractare decrevimus. Theodosianorum igitur seu Severianorum et Themistianorum doctrina de Christi voluntate et activitate in Quarta et ultima quaestione prævia delineabitur.

similiter docuerunt. Anathema ei, qui sic non credit. Haec vera fides. Catholici ita sapimus. Haec patrum fides...⁴

Et in sessione quinta iidem Patres epistolam dogmaticam Leonis »quae ad perimendam Eutychetis malam intelligentiam« conscripta est, suscipiunt utpote »magni illius Petri confessioni congruentem et communem quandam columnam adversus perverse sentientes, ad confirmationem dogmatum...«⁵

Formula vero Leonis papae christologica, de qua in praesenti quaestionem instituimus quaeque ratione praecipua celebris evasit, quia in disceptationibus christologicis saeculorum succedentium contra Monophysitas et Monotheletas cuiuscumque generis ut orthodoxiae norma aestimabatur et defendebatur, sic habet: »Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium est; Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exente quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, et alterum succumbit iniuriis. Et sicut Verbum ab aequalitate paternae gloriae non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit.«⁶

Formula Leonis papae de Christi activitate, uti ex documentis concilii Lateranensis (a. 649.) et Constantinopolitani oec. VI. (680—681.), quae paulo infra allaturi sumus, eruitur, diversimode intelligebatur.

Ita Patres in istis conciliis tam ii, qui convenerant quam ii, ad quos Patres coram praesentes provocabant, formulae Leonis terminum »cum alterius communione« ut cooperationem mutuam duarum Christi naturarum in uno eodemque subiecto seu supposito inconfuse unitarum, seu ut »communionem in operando obiectivam« accipiunt atque formulam Leonis unitate et identitate suppositi (contra Nestorium) magnopere inculcata sensu antimonophysitico contra Eutychen explicant et defendunt.⁷

Severus autem, patriarcha Antiochenus, (512—518) in ea haeresim Nestorianam inveniebat.⁸

Sergius, patriarcha Constantinopolitanus, (610—638.) e contrario Christi »unam operationem (theandricam)« formula Leonis comprobat.⁹

Macarius, patriarcha Antiochenus, qui concilio Constanti nepolitano oec. VI. adfuit, quique cum Sergio Christi unam voluntatem »et unam operationem theandricam« defendit, Leonis formula »duas operationes« exprimi negat.¹⁰

Iam vero Sergius, Macarius et alii Monotheleta saeculi VII. Theodosianorum i. e. Severi eiusque coaevorum, Theodosii scilicet patriarchae Alexandrini, Hemistii, diaconi Alexandrini et aliorum, quos Cyrus, patriarcha Alexandrinus, a. 633. ad Unionem Alexandrinam adduxit, doctrinam de Christi »una operatione et voluntate« et de »una voluntate et operatione theandrica« a Patribus concilii Lateranensis et Constantinopolitani oec. VI. renovare ac restaurare dicuntur.¹¹

Ea re in anterioribus Quaestzionibus praeviis adducti sumus, ut quaereremus, utrum formula Cyrilli Alexandrini et formula Pseudo-Dionysii Areopagitae sensu subiectivo et antinestoriano interpretari possent.¹²

Eodem modo in praesenti dissertatione quaeremus, utrum formulae Leonis terminus »cum alterius communione« ut »communio in operando subiectiva« intelligi possit; utrum scilicet formula Leonis formas seu naturas Christi in uno eodemque subiecto seu supposito inconfuse unitas, vel potius unum idemque suppositum secundum utramque naturam operationes proprias qua tales perficiens exprimat-abstractione videlicet facta a cooperatione inter utramque naturam possibili; utrum deinde Sergius, Macarius et alii Monotheletae non tantum formula Cyrilli Alexandrini et Pseudo-Dionysii Areopagitae, ad quas Severus eiusque asseclae provocabant, sed etiam formula Leonis papae, in qua Severus haeresim Nestorianam inveniebat, sensu subiectivo seu concreto et antinestoriano intellecta, non obstantibus operationibus divinis et humanis unum idemque in Christo subiectum seu suppositum, unum idemque principium quod, unum eundemque scilicet operantem seu operatorem Christum, operationes divinas atque humanas perficientem, extulerint et quidem ea de causa, quod diversitas operationum unitatem et identitatem suppositi in Christo non dirimat.¹³

Interest igitur scire, utrum formulae Leonis terminus »cum alterius communione« ut »communio in operando subiectiva« sensu explicato intelligi posset, ut videre valeamus, utrum Sergius et Macarius ad eandem formulam sensu subiectivo et antinestoriano provocare potuerint.

Quibus positis dissertationem nostram in quattuor partes dividimus.

In parte prima interpretationem formulae Leonis antimonoophysiticam, prouti a Patribus et theologis orthodoxis affertur, breviter delineabimus.

Quam interpretationem auctorum orthodoxorum antimonophysiticam, qui formulae terminum »cum alterius communione« ut »communionem in operando obiectivam« accipiunt, liceat etiam interpretationem obiectivam appellare, et quidem eo magis, ut distinguatur ab alia interpretatione, quam, quoniam terminum »cum alterius communione« ut »communionem in operando subiectivam« sensu explicato intelligimus, interpretationem etiam subiectivam nuncupamus, quamque praeter interpretationem obiectivam possibilem esse, atque etiam sensu antimonophysitico accipi posse in parte secunda probare conabimur.

In parte tertia Severi, patriarchae Antiocheni de formula Leonis mentem paucis evolvemus.

In parte denique quarta videamus oportet, utrum interpretatio formulae Leonis subiectiva primario et principaliter etiam sensu antinestoriano defensa sit; utrum scilicet interpretatio formulae Leonis subiectiva ideologiae ac terminologiae christologicae, cui Monotheletae Sergius, Macarius et alii favebant, congruat ita, ut Sergius et Macarius christologia propria innixi Christi »unam voluntatem et operationem« formula Leonis sensu subiectivo seu concreto et antinestoriano intellecta explicare et comprobare potuerint.

Accedamus igitur ad partem quaestionei huius primam expoundendam.

I.

Interpretatio Patrum et theologorum objectiva et antimonophysitica.

Patres utriusque concilii, tum scilicet Lateranensis, tum Constantinopolitani oec. VI. Eutychen, Theodosianos seu Severianos et Themistianos atque Monotheletas impugnant et formula christologica Leonis I. papae innixi duas in Christo naturas inconfuse unitas esse »duasque operationes et voluntates naturales« demonstrant.

Ita v. gr. Martinus I. papa in sessione prima concilij Lateranensis Cyprius, Sergius eiusque successores Pyrrhum et Paulum impugnat et duas naturas »duasque operationes et voluntates naturales« in Christo esse formula Leonis probat atque adiungit: »Si igitur, quomodo dicit praedictus pater, utriusque naturae, ex quibus et in quibus indivise existens cognoscitur, quod proprium est, idem naturaliter et voluntarie operatur, sine dubio utriusque naturalem habuit idem voluntatem et operationem.¹⁴

Sergius, episcopus Cyprensis, ad Theodorum papam, Martini I. papae praedecessorem scribit: »Tu es enim... Petrus et super fundamentum tuum ecclesiae columnae confirmatae sunt... tu princeps et doctor orthodoxae et immaculatae fidei... Abscinde blasphemias et iactantiam vaniloquorum et noviter emergentium haereticorum doctorum... Nos autem a Deo inspirati et sanctorum apostolorum confabulatores et consacerdotes sapuimus, confitemur atque confessi sumus a pristinis temporibus et ex ipsis cunabulis secundum sanctum atque beatissimum papam Leonem, praedicantes omnibus et confitentes: Operatur utraque natura cum alterius communione. Cum quo beatissimo viro et omnes a Deo inspirati et sancti patres fatentur¹⁵.

Epistola synodica synodi Carthaginensis sub Victore episcopo coadunata et »sedis apostolicae decretis per omnia« roborata formulae Leonis allatae addit: »Nos itaque patrum decreta in omnibus sequentes, in Christo Domino nostro duas naturas, earumque duas voluntates duasque operationes firmissime praedicamus,

Deum verum atque hominem verum absque delictis veraciter confitemur, repudiantes cunctarum haeresum subsannationes, vanitates et insanias mendaces».¹⁶

Item Martinus I. papa in sessione tertia concilii Lateranensis auditis fragmentis in quibus The mistius, diaconus et Agnoetarum dux, Christi »unam operationem theandricam« cum Pseudo-Dionysio Areopagita docet, duas Christi voluntates et operationes naturales defendit, Pseudo-Dionysium sensu obiectivo intelligit et formula Leonis sensu obiectivo intellecta comprobat.¹⁷

Teste Maximo, episcopo Aquileiensi, Cyrus, Sergius, Pyrrhus et Paulus in omnibus assentient illis haereticis »qui in confusione et divisione errant« i. e. Ario, Eunomio, Macedonia, Theodoro (Mopsuesteno) Apollinario et Nestorio. Quin immo Cyrus, Sergius, Pyrrhus et Paulus »imprudentiores« sunt haereticis citatis, quia secundum eosdem Leonis formula Christi »unam operationem« credendam esse exprimit.¹⁸

In sessione secunda concilii Constantinopolitani oec. VI. epistola dogmatica Leonis papae ad Flavianum legebatur.¹⁹

Legati vero sedis apostolicae audita formula Leonis papae de Christi activitate Constantino imperatori exclamaverunt: »Ecce benignissime domine, manifeste duas naturales operationes inconfuse et indivise in Domino nostro Jesu Christo praesens sanctissimus praedicat pater, cuius praesentem sermonem quartâ synodus firmamentum orthodoxae fidei inscrispsit, et damnationem universae haeresis utpote professioni beati principis apostolorum Petri convenientem...«²⁰

Agatho papa, in epistola sua ad Constantinum imperatorem et fratres eius data quaeque in sessione quinta concilii Constantinopolitani oec. VI. perfecta et consensu unanimi approbata est, ait: »Et dum defensor veritatis sanctus Leo ad confessorem Christi Flavianum in dogmatico tomo edisserit inquiens: Agit utraque forma cum alterius communione quod proprium est, et subsequenter per intelligentiae rationem discernit, Verbum quod Verbi est operans, et carnem quod carnis est exequentem, et uniuscuiusque naturae congruentia opera contemplatur, quamvis eas ab alterutrum communione non separet: rebus ipsis ostendit eximius pontifex, immo et omnis cum eo generalitas sancti Chalcedonensis concilii, quod et deitas Christi naturalem operationem inconfusam in unitate servavit, et humanitas eius, quae ad operationem humanae substantiae competunt, executa est, et utraque de uno inconfuse atque inseparabiliter processerunt Domino nostro Jesu Christo, qui ex utrisque subsistit et in utrisque unus idemque permanxit²¹.

»Unde consequenter«, adiungit formulae Leonis Synodus Romana Agathonis papae »sicut duas naturas sive substantias, id est, deitatem et humanitatem inconfuse, indivise, incomunicabiliter,

eum habere veraciter confitemur: ita quoque et duas naturales voluntates et duas naturales operationes habere, utpote perfectum Deum et perfectum hominem unum eundemque ipsum Dominum Iesum Christum pietatis nos regula instruit: quia hoc nos apostolica atque evangelica traditio sanctorumque patrum magisterium, quos sancta apostolica atque catholica ecclesia, et venerabiles synodi suscipiunt, instituisse monstratur».²²

Legatorum Sedis apostolicae codex, qui in sessione X. concilii Constantinopolitani oec. VI. legebatur quique »testimonia sanctorum et probabilium patrum ostendentia duas voluntates et duas operationes« affert, inter alia testimonia etiam formulam Leonis papae continet.²³

Patres concilii Constantinopolitani oec. VI. in sessione XVIII. definitionem dogmaticam de duabus Christi voluntatibus et operationibus proclamantes epistolas Athonis papae approbant et amplectuntur »utpote consonantes sancto Chalcedonensi concilio, et tomo sacerrimi ac beatissimi papae eiusdem antiquae Romae Leonis, qui directus est ad sanctum Flavianum, quem et columnam rectae fidei huiusmodi synodus appellavit: ad haec et synodicas epistolis, quae scriptae sunt a beato Cyriollo adversus impium Nestorium, et ad orientales episcopos«.²⁴

Omnino eodem sensu Patres, qui concilio Lateranensi anteriores sunt, uti v. gr. Sophronius, patriarcha Hierosolymitanus in sua epistola synodica, quae in sessione VI. concilii Constantinopolitani legebatur et Maximus Confessor, uti etiam omnes theologi posteriores inde a Joanne Damasceno usque ad recentissima tempora formulam Leonis papae interpretati sunt.²⁵

Omnis igitur auctores, quos supra memoravimus, formulae Leonis terminum »cum alterius communione« ut »communionem in operando obiectivam« accipiunt, uti patet ex illis textibus, quos in Secunda quaestione prævia cognovimus et quibus formulam christologicam Pseudo-Dionysii de Christi activitate theandrica formula Leonis papae sensu obiectivo intellecta explicant.²⁶

Naturae Christi nempe ita communiter theologi Leonem papam explicant opera propria »cum alterius communione« seu unione obiectiva i. e. cooperatione mutua perfecisse dicuntur, quatenus scilicet utraque natura in uno eodemque subiecto seu supposito divino Verbi alteri naturae simul cooperanti unita opera propria perpetrasse perspicitur.

Cum autem cooperatio naturae Christi humanae ad omnes naturae eius divinae operationes proprias ut absurdum nullatenus sustineri possit, interpretationis obiectivae asseclae Leonis papae assertionem absolutam, quatenus operationes Christi divinas attingit, ad illa opera Christi divina seu miraculosa restringere coacti sunt, in quibus natura eius humana de facto partem habuit; eademque ut distincta ab operibus pure divinis, operationes Christi mixtas appellant.

Quae opera miraculosa a theologis opera Christi *κατ' ἔξοχην* communiter appellari solent.²⁷

Cooperatio e contra naturae Christi divinae ad omnes operationes eius humanas iure merito sustinetur, et quidem ratione personae seu suppositi divini. Persona videlicet divina Verbi Dei naturam tanquam hypostasis propria non tantum simpliciter sustenabat, sed etiam dirigebat atque eam diversimode afficiebat. Et multi theologi iisdem rationibus adducti omnes operationes Christi humanas cooperatione suppositi divini peractas esse existimant.

Nihilominus auctores non pauci assertionem absolutam Leonis, quatenus etiam operationes Christi humanas respicit, restringunt, operationes Christi mixtas, operationes pure divinas et operationes etiam pure humanas distinguentes.²⁸

Secundum hanc igitur communem theologorum interpretationem formula Leonis papae una ex parte unitatem et identitatem suppositi effert et altera ex parte cooperationem mutuam naturarum in Christo inconfuse unitarum — utique relativam — in operibus propriis perficiendis extollit.

Formula vero Leonis papae, qui, uti vidimus, terminum »cum alterius communione« sensu absoluto proponit, nulla restrictione indiget in alia interpretatione, cuius possibilitatem modo in parte secunda probandam aggredimur.

II.

Interpretatio subiectiva et antimonophysitica.

Hac in parte tertia investigabimus, utrum formulae Leonis papae terminus »cum alterius communione« ut »communio in operando subiectiva« sensu declarato intelligi posset.

Utraque Christi forma seu natura »cum alterius communione« seu in alterius naturae unione, vi unius eiusdemque subiecti seu suppositi persistens, opera propria perfecisse dici potest, quatenus scilicet utraque Christi natura, quamvis cum altera natura in uno eodemque supposito unita sit, nihilominus utpote, inconfuse alteri unita, opera propria peragebat.

Aliis verbis: Utraque Christi natura »cum alterius communione« i. e. non obstante communione seu unione cum altera natura in uno eodemque supposito, non obstante scilicet unitate et identitate suppositi, opera propria perpetrasse affirmari potest eo quod unitas et identitas suppositi neque naturarum neque proprietatum naturalium diversitatem in Christo sustulerit.

Uti enimvero natura Christi humana vi unionis hypostaticae seu vi unitatis et identitatis suppositi omnes operationes proprias humanas — in supposito Verbi divini persistens — exercebat, ita viceversa natura Verbi divina, inde scilicet ab incarnatione, omnes operationes divinas naturae humanae sibi hypostaticae assumptae

unita — et non ab ea divisa et separata — perfecit, quia unum idemque subiectum seu suppositum, unus idemque verus Deus et verus homo in Christo necessario agnoscitur.²⁹

Communio seu unio igitur illa, quae hoc in casu locum habere putatur, non tantum ad omnes Christi operationes humanas, sed etiam ad omnes ipsius operationes divinas aequē sese extenditur.

Utraque deinde Christi forma seu natura »cum alterius communione« i. e. non obstante communione seu unione in uno eodemque subiecto seu supposito cum altera natura, quamvis scilicet in uno eodemque supposito unita sit alteri naturae — sive cooperantis non cooperanti — opera propria peregisse affirmari potest.

Naturae scilicet Christi in uno eodemque supposito indivisae et inconfuse unitae opera propria perficientes considerari possunt abstractione facta a cooperatione mutua inter utramque naturam possibili, quatenus videlicet operationes utriusque naturae propriae qua tales sensu reduplicativo i. e. omnes Christi operationes divinae tanquam a natura divina una ex parte, et omnes operationes humanae tanquam a natura eius humana procedentes altera ex parte considerantur.

Cooperatio mutua hic inter utramque naturam p̄ae oculis non habetur, attamen neque excluditur sed iuxta possibilitatem obiectivam praesupponitur.

Unitas enim et identitas suppositi in Christo neque cooperacionem mutuam secumferre potest, uti patet ex multis operibus Christi divinis, ad quae peragenda cooperatio naturae eius humanae simpliciter impossibilis erat.

Nunc videamus oportet, utrum formulae Leonis papae terminus »cum alterius communione« in suo contextu sensu subiectivo seu »ut communio in operando subiectiva« ratione explicata accipi possit.

Formula Leonis papae termino »cum alterius communione«, ut supra monuimus, sensu absoluto seu sine ulla restrictione utitur.

Quapropter, si idem terminus sensu obiectivo accipitur, i. e. ut cooperatio mutua naturarum in Christo, uno eodemque subiecto seu supposito inconfuse unitarum in operibus propriis perficiendis, formula Leonis sensu absoluto prolata quoad operationes Christi divinas necessario restringi debet.

Si vero formula Leonis quoad operationes Christi divinas non restringitur, ad interpretationem subiectivam nobis recurrentum remanet, in qua quoad omnes operationes Christi non tantum humanae sed etiam divinas vera esse appareat atque nulla restrictive indiget, et quidem eo minus, quod Leo papa in contextu nulla afferat exempla, vi quorum verba Leonis sensu absoluto prolata ulla ratione restringenda essent.

Leo papa etenim »miracula« et »iniurias« minime ut opera utriusque Christii naturae cooperatione perpetrata afferre, sed, »miracula« una ex parte et »iniurias« altera ex parte extollere

videtur, ut diversitatem naturarum in uno eodemque supposito divino in Christo inconfuse unitarum seu unum idemque Christum verum Deum verumque simul hominem esse ostendat.

Leo papa nimirum in diversitate naturarum Christi probanda ad activitatem naturarum qua tales, i. e. sensu exclusivo consideratam, recurrere videtur, cooperationem scilicet inter utramque naturam quidem non excludendo sed neque respiciendo.

Quam Christi naturarum inconfuse unitarum diversitatem impermixtam certe operibus utriusque naturae propriis qua talibus potius sensu videlicet reduplicativo quam operibus utriusque naturae cooperatione perpetratis seu mixtis comprobare voluisse dici potest.

Quae interpretatio formulae Leonis subiectiva confirmari posset contextu antecedenti et consequenti, uti super omnia etiam scopo, quem Leo papa tota sua epistola dogmatica ad Flavianum prosequitur.

Leo papa videlicet, postquam de errore et causa Eutyches ex gestis Synodi Constantinopolitanae a. 449. a Flaviano, patriarcha Constantinopolitano, accuratius certior factus est. epistolam suam dogmaticam in sex capita divisam in eum finem conscripsit, ut contra Eutychen eiusque asseclas unitate et identitate suppositi in Christo magnopere inculcata naturam divinam et humana in ipso inconfusas esse ostenderet itaque Christum unum eundemque verum Deum et verum hominem cum vera carne et anima absque tamen peccato esse demonstraret.³⁰

Iuxta caput primum eiusdem epistolae, quod per modum introductionis sumi debet, Leo papa de scandalo »contra integritatem fidei« exorto ex epistola Flaviani nec non ex actis Synodi Constantinopolitanae certior factus est. Eutyches, quamvis sit presbyter, tamen »multum imprudens et nimis imperitus« appet. Ipse »impia sapit« et »sapientioribus doctioribusque« non cedit. Sed in hanc insipientiam cadunt illi, qui in veritate investiganda »ad propheticas voces«, ad »apostolicas litteras« et »ad evangelicas auctoritates« non recurrunt. Et ideo »magistri erroris existunt, quia veritatis discipuli non fuere«. Eutyches »symboli initia« non comprehendit et quomodo »eruditio nem de sacris novi et veteris testamenti paginis« acquirere poterat? Ipse ut senes non capit illa, quae baptizandi »per totum mundum« perspicunt.³¹

Iuxta caput secundum Eutyches nescit, quid »de Verbi incarnatione« sentiendum sit. Et cum in veritate investiganda lectioni »sacrarum scripturarum« vacare nolle, saltem illam »communem et indiscretam confessionem« p[ro]ae oculis habere potuit, quam fidelium universitas profitetur: Credere se in Deum Patrem omnipotentem et in Jesum Christum Filium eius unicum, Dominum nostrum, qui natus est ex Spiritu Sancto ex Maria Virgine. Quibus tribus sententiis omnium fere haereticorum machinae destruuntur³².

Allatum symbolum Leo papa textibus comprobat S. Scripturae, quibus contra Eutychen Christum verum Deum verumque

hominem ex vera carne humana »spiritu vitae rationalis« animata, quamvis conceptu virginali conceptus sit, constitutum esse ostendit.³³

In capite tertio Leo papa thesim suam magis concrete probare aggreditur et utriusque naturae Christi proprietatem salvam esse asserit quia in »integra... veri hominis perfectaque natura« natus est Deus »totus in suis, totus in nostris«. Attamen Christus »particeps delictorum« nostrorum non fuit, etsi »communionem humanarum subiit infirmitatum«. Utraque natura »tenet sine defectu proprietatem suam« et »sicut formam servi Dei forma non adimit, ita formam Dei servi forma non minuit«.³⁴

In capite quarto formula Leonis occurrit cum suo contextu antecedenti et consequenti.

In contextu antecedenti Leo papa Filium Dei verum hominem, absque tamen peccato, nativitate virginali factum esse affirmat et concludit: »Qui enim verus est Deus, idem verus est homo; et nullum est in hac unitate mendacium, dum invicem sunt et humilitas hominis et altitudo Deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate«.³⁵

Leo papa thesim modo citatam formula sua christologica confirmat dicendo: »Agit enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est. Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exequente quod carnis est. Unum horum coruscat miraculis, et alterum succumbit iniuriis. Et sicut Verbum ab aequalitate paternae gloriae non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit«.³⁶

Thesi vero repetita verbis: »Unus idemque est, quod saepe dicendum est, vere Dei Filius et vere hominis filius«, Leo papa in argumentis afferendis prosequitur: »Deus per id quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Ioann. I, 1); homo per id quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (ibid. I, 14). Deus per id quod omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (ibid. I, 3); homo per id quod factus est ex muliere, factus sub lege (Gal. 4, 4). Nativitas carnis manifestatio est humanae naturae; partus virginis divinae est virtutis indicium. Infantia parvuli ostenditur humilitate cunarum; magnitudo Altissimi declaratur vocibus angelorum. Similis est rudimentis hominum, quem Herodes impie molitur occidere; sed Dominus est omnium, quem Magi gaudent suppliciter adorare. Iam cum ad praecursoris sui Ioannis baptismum venit, ne lateret, quod carnis velamine divinitas tegeretur, vox Patris de coelo intonans dixit: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene placui (Matth. 3, 17). Quem itaque sicut hominem diabolica tentat astutia, eidem sicut Deo angelica famulantur officia. Esurile, sitire, lassescere, atque dormire, evidenter humanum est. Sed quinque panibus quinque millia hominum satiare, et largiri Samaritanæ aquam vivam, cuius haustus bibenti praestet, ne ultra iam sitiat, supra dor-

sum maris plantis non desidentibus ambulare, et elatione fluctuum increpata tempestate consternere; sine ambiguitate divinum est. **Sicut ergo, ut multa praeterea, non eiusdem naturae est, flere miserationis affectu amicum mortuum, et eundem remoto quadriduanae aggere sepulturae ad vocis imperium excitare redivivum; aut in ligno pendere, et in noctem luce conversa omnia elementa tremefacere; aut clavis transfixum esse, et paradisi portas fidei latronis aperire; ita non eiusdem naturae est, dicere: Ego et Pater unum sumus; et dicere: Pater maior me est (Iohann 10, 30; 14, 28)»³⁷**

Leo papa igitur ad thesim suam contra Eutychen probandum multa affert argumenta i. e. testimonia S. Scripturae externa, declarationes ipsius Christi, diversos eventus et status naturam divinam et humanam manifestantes, activitatem ipsius seu opera divina et humana, et quidem sine respectu ad cooperationem mutuam inter utramque naturam possibilem, immo opera exclusive divina, i. e. opera, in quibus natura humana partem habere simpliciter non potuit.³⁸

Quibus argumentis allatis concludit: »Quamvis enim in Dominio Jesu Christo Dei et hominis una persona sit, aliud tamen est, unde in utroque communis est contumelia, aliud unde communis est gloria. De nostro enim illi est minor Patre humanitas; de Patre illi est aequalis cum Patre divinitas«.³⁹

In capite deinde quinto Leo papa imprimis sequelam unionis hypostaticae extollit i. e. communicationem idiomatum, vi cuius »et filius hominis legitur descendisse de coelo« et Filius Dei »carnem de ea virgine, de qua est natus, assumpsisse« et »filius Dei crucifixus« dicitur ac »sepultus«. Deinde Leo papa affert alia argumenta ex S. Scriptura, praesertim ex vita Christi post resurrectionem ipsius, quibus probat Christum esse verum Deum et verum hominem et proprietatem »divinae humanaeque naturae« in ipso permanere. Christus vera carne passus et mortuus est ac resurrexit veraque passione et morte sua nos redemit et »catholica ecclesia hac fide vivit, hac proficit, ut in Christo Jesu nec sine vera divinitate humanitas, nec sine vera credatur humanitate divinitas.«⁴⁰

In parte denique sexta Leo papa contra Eutychetis »sermonem nimis insipientem nimisque blasphemum« insurgit, iuxta quem ante incarnationem Christum »ex duabus naturis« et post incarnationem »unam naturam« in Christo admittendam et credendam esse affirmat. Eutyches sine ullo dubio condemnatione dignus est. Sed si omnia quae docuit »viva voce et praesenti subscriptione« revocaverit, parcendum ei est quia tunc demum »fructuosissime fides vera defenditur, quando etiam a sectatoribus suis opinio falsa damnatur«.⁴¹

Omnino eodem modo Leo papa in epistola ad Leonem Augustum data, in qua contra Nestorium et Eutychen

Symbolo Nicaeno innixus insurgit atque eosdem anathematizandos esse affirmat.⁴²

Idem papa epistolae citatae ad Leonem Augustum diversa adiungit Patrum testimonia, quibus unum eundemque Christum verum Deum verumque hominem cum vera scilicet carne et anima esse probat.⁴³

Formula igitur christologica Leonis papae, si terminus »cum alterius communione« etiam ut »communio in operando subiectiva« sensu explicato accipitur, nihilominus unitatem et identitatem subiecti seu suppositi una ex parte et utriusque naturae inconfuse unitae opera propria qua talia altera ex parte, seu unum idemque suppositum secundum utramque naturam opera propria sensu reduplicativo perficiens effert.⁴⁴

Eadem formula, uti patet, necessarium consequens est theseos fundamentalis, quam Leo papa exprimit verbis: »Salva igitur proprietate utriusque naturae et substantiae, et in unam coeunte personam, suscepta est a maiestate humilitas, et a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas« et »Tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura«.⁴⁵

Quibus positis formula Leonis papae terminis aequivalentibus ita exprimenda esse videtur:

Quamvis in Christo Dei et hominis una persona sit seu quamvis naturae Christi in uno eodemque supposito unitae sint, nihilominus utpote inconfuse unitae, opera propria qua talia, sensu vide licet reduplicativo, perpetrasse dici debent eo quod unitas et identitas suppositi neque naturarum neque proprietatum naturalium diversitatem ullo modo e medio tollat.

Quae interpretatio formulae Leonis papae subiectiva modo exposita interpretatio antimonophysitica „*κατ' ἐξοχὴν*“ appellari potest.

Quibus peractis ultima nobis quaestio discutienda et solvenda relinquitur, utrum scilicet Sergius, Macarius et alii ideo logiam et terminologiam christologicam propriam formula Leonis papae sensu subiectivo seu concreto et antinestoriano accepta comprobare atque illustrare potuerint.

Antequam vero de Sergio, Macario aliisque sermonem instituemus, de Severi mente pauca in parte tertia praemittere liceat.

III.

Interpretatio Severi, patriarchae Antiocheni, qui formulam Leonis I. papae Nestorianismi arguebat.

Iam ante Severum, in sessione scilicet secunda concilii Chalcedonensis, postquam epistola dogmatica Leonis papae perfecta et a Patribus approbata est, episcopi ex Illyrico et Palaestina formulam christologicam Leonis papae ut textum dubiosum protulerunt, utpote qui haeresi Nestorianae non sat resisteret.⁴⁶

Qui episcopi postea in sessione quarta eiusdem concilii se consentire declarant Synodo Nicaenae, Constantinopolitanae I. Ephesinae atque Leonem papam »summe orthodoxum« esse agnoscent. Cum enim Legati apostolicae sedis praesente Anatolio, patriarcha Constantinopolitano »dilucidaverunt, quae linguae obscuritas secernere subnotabat« et »omnem dubitationem« removerunt atque anathemati subiecerunt« separantem a divinitate carnem Domini et Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, quam sibi adunavit de sancta virgine Maria Genitrice Dei, et non dicentem divina et humana eiusdem esse inconfuse, indivise et sine conversione« episcopi, quos supra memoravimus, epistolae Leonis papae consenserunt et subscripserunt.⁴⁷

Severus vero Synodum Chalcedonensem et epistolam dogmaticam Leonis papae anathematizat et eos »qui dicunt vel dixerunt in duabus naturis unum Dominum nostrum Jesum Christum post ineffabilem et incomprehensibilem unionem, et consequenter earum duas operationes aut proprietates«.⁴⁸

Ad Eleusinium quendam scribit Severus: »Anathematizandi sunt igitur illi, qui unum Christum in duabus definiunt naturis et utramque naturarum operari propria dicunt.«⁴⁹

Theodosio, patriarchae Alexandrino ait anathematizandam esse »impium Synodum Chalcedonensem et blasphemum tomum papae Leonis, quia dualitate naturarum cum operationibus et proprietatibus »divinam et indivisam et inconvertibilem incarnationem post unionem separat...«⁵⁰

Idem Severus ad Oecumenium dicit: »Si igitur transformavit Verbum eam, quam sibi secundum subsistentiam univit humanitatem, non in propriam naturam, mansit enim quod erat, sed in suam gloriam atque operationem, et quae carnis erant, propria facta sunt Verbi, quomodo utramque formam operari quae sua sunt dabimus? Anathematizandi sunt igitur hi, qui in duabus naturis definiunt unum Christum, et unamquamque formam operari, quae sua sunt, dicunt. Ea itaque quae agebantur et operabantur, ab uno Christo multum differunt. Quaedam sunt divina, quaedam humana: veluti corporaliter vadere, super terram ire, iter agere, profecto humum est: crura vero vexatis, et ambulare super terram penitus non valentibus, sanum gressum dare, divinum est. Sed unum incarnatum Verbum hoc quoque et illud operatum est: et nequaquam hoc quidem huius hoc vero illius naturae est: neque vero eo quod diversa sunt operamenta, ideo duas operatrices naturas vel formas iuste definiemus.«⁵¹

»Unam igitur« ait Severus ad Paulum quendam, »subsistentiam profitentibus Emmanuel, consequens est, unam naturam profiteri Dei Verbi incarnatam et ipsam operantem divina et humana, et non, secundum Leonis tomum, operantes duas naturas et formas supponere, communicante alterutrum coniunctione affectuali.

Hoc enim sibi vult blasphemia illa: Operatur enim utraque forma quod proprium est.⁵²

Severus igitur formula Leonis duas exprimi naturas agnoscit. Attamen quia, uti antea fusius probavimus, terminos „*γένοις* et *ὑπόστασις*“ pro synonymis habet atque consequenter formulam Leonis nec non concilii Chalcedonensis definitionem dogmaticam termino »in duabus naturis« expressam Nestorianismi arguit.⁵³

Si utraque forma — argumentatur **S**everus - operatur quod proprium est, quia utraque »sine defectu suam proprietatem« tenet: si Verbum scilicet operatur propria, i. e. opera tantum propria seu unice et exclusive quae Verbi sunt, Verbum in operibus suis humanis nullam partem habet nisi concursu generali, qui, uti patet, ad omnes causas secundas aequo modo necessario extenditur. Et si caro viceversa seu humanitas propria exequitur, i. e. opera tantum propria perficit, in operibus Christi divinis partem non habuit.

Iam vero-concludit scilicet **S**everus - ex hoc sequitur, carnem Verbo physice unitam non esse, sed Verbum et carnem duo esse subiecta seu supposita divisa et unione tantum relativa seu morali unita.⁵⁴

Cum autem in quarta seu ultima Quaestione praevia de doctrina, quam de Christi voluntate et activitate Theodosiani seu Severiani et Themistiani profitebantur, ex professo sermo erit, hac in quaestione hic morandum non est et ea de causa ad Sergium et Macarium tractandum transeamus.⁵⁵

IV.

Interpretatio subiectiva et antinestoriana.

Cyrus, patriarcha Alexandrinus, ante Unionem, quam cum Theodosianis a. 633. fecit, Leonem papam in epistola dogmatica ad Flavianum duas operationes cum alterius communione operantes »manifestissime« proclamare affirmat. At quia Heraclius (610—641), in epistola ad Arcadium, archiepiscopum Cyprensem, prohibuit, quominus »duae operationes« in Christo post unionem dicerentur, Cyrus interrogat Sergium, patriarcham Constantinopolitanum (610—638): »qualiter duas operationes post unionem dicere recusantes in una, id est singulari operatione in omnibus divinis eloquiis possumus concludere, tam quod passibile, tam quod impossibile est, ipsius ineffabilis dispensationis Salvatoris nostri Jesu Christi...«⁵⁶

Sergius Cyro respondet, quaestionem propositam ab »magnis et universalibus conciliis« motam non esse neque consequenter »de eiusinodi quaestione definitionem quamlibet esse prolatam a quodam orthodoxorum conciliorum« Nonnulli probabiles patres — et praecipue **C**yrius **A**lexandrinus, »unam operationem vivificam Christi veri Dei nostri« — docuerunt. Mennas,

patriarcha Constantinopolitanus (536—552) »sermonem« ad Vigilium papam misit »in quo et ipse simili modo unam voluntatem et unam magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi operationem astruxit«. Catholicae ecclesiae doctores, e quibus Sergius Eulogium, patriarcham Alexandrinum (580—607), nominat, Leonis epistolam ad Flavianum, quae commune revera rectae fidei fundamentum existit »contra multos« ex impio schismate maledicti Severi »defendebant, sed nullus Leonem verbis:« Agit enim utraque forma cum alterius communione »duas operationes« docere affirmat. Et si quis, concludit Sergius, ostendere valuerit »quempiam probabilium patrum, quorum dogmata catholicae astruunt ecclesiae, duas operationes in Christo dicere tradidisse, opportunum est per omnia sequi. Omnino enim necesse est non solum secundum sensum sequi sanctorum patrum dogmata, sed et eisdem vocibus uti cum illis, nihilque penitus innovare.«⁷⁵

Sergius accepta epistola Cyri de Unione Alexandrina perfecta Cyro epistolam dat, in qua gaudet et Deo gratias agit, quod Theodosiani, qui civitatem Alexandrinam et omnes regiones eius »inhabitant« in catholicam et apostolicam unitatem regressi sunt. Cyrus — teste eodem Sergio-Theodosianis a Patribus quinque Synodorum »unam eamdemque orthodoxam fidem« definitam esse ostendit et ita »apertum et nimis facilem trasitum ad unitatem a Deo amabilem« efecit.⁷⁶

Sergius deinde breviter enumerat omnia capitula Unionis Alexandrinae, ex quibus doctrinam christologicam in concilio Chalcedonensi definitam a Theodosianis plene admitti appetet. »Atque eundem« ait Sergius caput septimum eiusdem Unionis citans, »operari divina et humana una operatione (sc. theandrica), qui omnis divina et humana operatio ex uno eodemque incarnato Deo Verbo procedebat. Secundum hunc pium intellectum et Leo, sanctae memoriae Romanus archiepiscopus, sapuit et docuit dicens: Agit utraque forma cum alterius communione.«⁷⁷

Sergius igitur fidem a Patribus »quinque Synodorum« definitam confitetur atque consequenter epistolam dogmaticam Leonis papae et concilii Chalcedonensis doctrinam christologicam de duabus naturis inconfuse unitis praedicat.

In quaestione vero solvenda, utrum scilicet oporteat »duas praedicare operationes, an unam dicere operationem« Patrum doctrinam non tantum quoad sensum — ait Sergius — sed etiam quoad terminologiam sequi necessarium est.

Attamen Sergius paulo postea una ex parte quia de Christi voluntate et activitate definitio dogmatica adhuc non extiterat, et alia ex parte, sub influxu formulae christologicae Cyri et Alexandri et »sermonis« Mennae ad Vigilium papam ac formulae Leonis papae Unionem Alexandrinam cum Theodosianis peractam approbat atque caput septimum Unionis de Christi activitate theandrica pree oculis habens Pseudo-Dionysium eate-

nus de Christi una operatione (sc. theandrica) locutum esse supponit, quatenus, ut supra notavimus, »omnis divina et humana operatio ex uno eodemque incarnato Deo Verbo procedebat«.⁶⁹

Quam formulam Pseudo-Dionysii Sergius Leonis papae formulae aequivalere asserit.

Sergius nimirum formulae Leonis termino »Agit« unum idemque subiectum seu suppositum agens, unum scilicet idemque principium quod activitatis subintelligit et verbis »utraque forma«, quae in casu sexto seu ablativo ponit, principia quibus activitatis Christi exprimit.

Verosimilis igitur est sententia nostra, secundum quam Sergius tum Pseudo-Dionysium tum Leonem papam sensu subiectivo interpretatus est.

Quae sententia nostra confirmari possit ex illis, quae Sergius ad Honorium I. papam et ad Heraclium, imperatorem scripsit.

Sophronius enim, qui patriarcha Hierosolymitanus a. 634. creatus est, qua monachus una cum Maximo Confessore Alexandriae a. 633 commorans, Cyro contradixit, cumque eum a capitulis eiusdem Unionis, eo quod doctrinam de una Christi operatione theandrica continerent, promulgandis nullo modo deterrere posset, ad Sergium se contulit, ut Cyrus ad vocem »unius operationis« ex Unionis capitulis demovendam permoveret.⁷⁰

Sergius enim in epistola sua ad Honorium papam de eadem re scribit: «Quomodo enim non esset durum et valde onerosum, quando hoc resolvere evertereque erat futurum quidem omnem illam concordiam, atque unitatem, quae bene fuerat effecta, tam apud Alexandrinam magnam civitatem, quamque per universas sub ea provincias, quae nullo tempore, usque nunc acquieverat, nomen saltem simplex divini, atque laudabilis patris nostri Leonis, aut sancti, et magni, atque universalis Chalcedonensis concilii mentionem facere, nunc vero praeclera, et magna voce in divinis missarum arcanis hoc praedicantes?»⁷¹

Multis igitur concludit Sergius, »a nobis de hoc motis sermonibus ad prae-nominatum venerabilem Sophronium, postremo adhortati sumus, testimonia nobis proferre sanctorum ac probabilium patrum, illorum videlicet, quos omnes communiter doctores confitentur, et quorum dogmata legem sanctae Dei cognoscunt ecclesiae, duas nominatim et ipsis verbis operationes in Christo dicendas tradentia; ille autem hoc facere penitus non valuit«.⁷²

Nhilominus Sergius »incipientem ex hoc inter quosdam hic contentio[n]em exاردescere« perspiciens et »ex huiusmodi decertationibus haereseon dissensiones« semper oriri sciens »talem superfluum verborum conflictum« omnibus viribus sedandum esse iudicavit.⁷³

Qua de causa **Sergius** **Cyrus** scripsit, ut Unione peracta nemini in posterum permitteret »unam aut duas proferre operationes in Christo« sed »sicut sancta et universalia tradiderunt concilia, unum eundemque Filium unigenitum, Dominum nostrum Jesum Christum verum Deum operatum confiteri tam divina quamque humana et omnem divinam atque humanam operationem ex uno eodemque incarnato Deo Verbo indivise procedere et ad unum eundemque redigi« eo quod »unius quidem operationis vox, quamquam a quibusdam sanctis dicta est patribus, tamen peregrina videatur, et perturbare aures quorundam suspicantium ad peremptionem hanc proferri inconfuse atque secundum subsistentiam unitarum in Christo Deo nostro duarum naturarum, quod non est unquam, nec fiat.« Similiter autem »et duarum naturarum dictio« multos scandalizat »utpote a nullo sanctorum et probabilium ecclesiae institutorum edita. Insuper et consequens ei sit praedicare duas voluntates contrarietas circa invicem habentes, tamquam Deo quidem Verbo salutarem volente adimpleri passionem, humanitate vero eius obstante voluntati et resistente, et perinde duo contrario volentes introducantur, quod impium est. Impossible quippe est, in uno eodemque subiacenti duas simul et erga hoc ipsum contrarias subsistere voluntates.⁶⁵

Juxta doctrinam enim Patrum manifestam — prosequitur **Sergius**-**Caro** Christi intellectualiter animata numquam »separatim et ex appetitu proprio contrario nutui uniti sibi secundum subsistentiam Dei Verbi naturalem motum suum effecit, sed quando, et qualem, et quantum ipse Deus Verbum volebat«. Quemadmodum enim corpus nostrum ab anima intellectuali et rationali regitur... »ita et in Domino nostro tota humana eius comparsio ab ipsius Verbi deitate semper in omnibus mota, deimobilis erat.⁶⁶

Sergius igitur »contentionem incipientem accendi« animadvertisens necessarium iudicavit »attritas potius sanctorum patrum voces et synodice definitas semper sequi«, et »neque quae raro a quibusdam patribus dicta sunt, et non circa haec intentionem habentibus, quasi plenam, et inambiguam de eis doctrinam exponerent, ad regulam, et legem per omnia dogmaticam reducere, quale est quod de una operatione ab eis dictum est: neque iterum, quae nullatenus dicta sunt a probabilibus patribus, nunc vero a quibusdam profertur, duas inquam operationes, tanquam dogma ecclesiasticum proferre.⁶⁷

Sopronius, uti patet, contra Unionem Alexandrinam surgit et **Sergius** cedit et se recipit.

Ita secundum **Sergium**, qui »contentiones« futuras praevidit »unius quidem operationis vox seu »formula de Christi una operatione« derelinqua est, quia iuxta »quosdam« auctores non tam »unum operatorem in Christo« sed unam Christi naturam sensu obiectivo et physico, i. e. sensu monophysitico involvit.

Similiter et »duarum naturarum dictio« seu »formula de duabus Christi operationibus Sergio non placet, quia »duae operationes a Patribus ecclesiae »nominatim« scilicet »et ipsis verbis« non docentur et quia duae operationes Christum in »duos« dividantur necesse est, duas in Christo voluntates contrarias, i. e. duo contraria volentes involvunt, cum in uno eodemque subiecto seu supposito duae voluntates contrariae simul persistere non possint.

Formula nimirum de duabus Christi operationibus — ait scilicet Sergius cum Severo, Theodosio et Themistio — minime duas facultates physicas operandi, duo principia quo activitatis sed duos in Christo, duo videlicet subiecta seu supposita, duo scilicet principia quod activitatis, duo contraria volentes involvit, quorum alter i. e. Verbum passionem desiderat, alter vero i. e. homo passioni resistit.

Quapropter Sergius »attritas patrum voces et synodice definitas« potius praedicandas esse sustinet.

Iam vero teste Sergio neque »unius quidem operationis vox« neque »duarum operationum »dictio« ullo modo »tanquam dogma ecclesiasticum« proferre licet.

Sophronius hisce sibi propositis consentit.⁶⁸

Quaestio »de una sive de duabus operationibus« non movebitur quia »praefata cautaque ac trita sanctorum patrum recta traditio atque doctrina« sufficit.⁶⁹

Qua de causa Sergius, qui antea ad librum dogmaticum Mennae ad Vigiliū papam datum provocabat, Heraclio imperatori petenti, ut sibi de una Christi voluntate et operatione Patrum testimonia in libro dogmatico Mennae ad Vigiliū papam contenta mitteret, respondit prae oculis habenda esse »quae dudum mota sunt« et tumultum »qui ex huiusmodi motione coepit« atque suasit, »quod non oporteat de hiusmodi inquisitione perscrutari sed permanere in attrita patrum doctrina, quam omnes consonanter confitentur de huiusmodi quaestione et confiteri unigenitum Filium Dei, qui veraciter Deus simul et homo est, eundem operari divina et humana, et ex eo uno eodemque incarnato Deo Verbo . . . inseparabiliter atque indivise omnem divinam atque humanam operationem procedere«.⁷⁰

Et Sergius concludit verbis: »Hoc namque nos Leo, Dei portitor instruit, manifeste perhibens: Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium habet.«⁷¹

Sergius igitur, uti ex responsis ad Heraclium, imperatiore patet, propter »tumultum« quem formula de »una Christi operatione« excitavit quemque certe Sophronius super omnia causavit, formulam christologicam supra allatam credendam esse proponit, iuxta quam unus idemque Filius, verus Deus et verus homo, unus scilicet operator in Christo divina et humana operatur et ex eo uno eodemque incarnato Deo Verbo inseparabiliter atque indivise omnis divina et humana operatio procedit.

Quam formulam **Sergius** ut doctrinam »sanctorum et universalium conciliorum«, ut »sanctorum patrum traditionem« et »attritam patrum doctrinam, quam omnes consonanter confitentur« extollit atque formula **Leonis** papae explicitis verbis comprobat.⁷²

Sergius igitur in »una Christi operatione (sc. theandrica)« praedicanda amplius non insistit, sed illam de Christi activitate formulam communiter praedicandam esse asserit, quae tandem aliquando quoad rem nihil aliud est nisi formula christologica **Pseudo-Dionysii** de Christi activitate theandrica, quam ipse, uti ex epistola ipsius ad **Cyrum** post Unionem Alexandrinam edita eruitur, cum **Theodosianis** sensu subiectivo et concreto accepisse videtur quamque formulae **Leonis** aequivalere affirmat.

Sergius itaque non tantum **Pseudo-Dionysium** sed etiam **Leonem** papam sensu subiectivo et concreto intellexisse videtur.

Omnino fere idem quoad rem de **Macario**, patriarcha Antiocheno, dicendum est.

Iuxta Ecthesim a **Macario** compositam, quae in sessione sencunda concilii Constantinopolitani oec. VI. legebatur, naturarum »differentia propter unionem« non perimitur. Immo »proprietas utriusque naturae in una persona unaque subsistentia« salvatur. **Macarius** »unum« Christum »in duabus naturis inconfuse et indivise« unitum agnoscendum esse et »eiusdem miracula et passiones, et omnem simul divinam atque humanam operationem ex eodem uno Christo Deo nostro nova ratione procedere« credendum esse ait.⁷³

Filius Dei — prosequitur **Macarius** — pro nobis »etiam filius hominis factus est«. Quapropter »voces Salvatoris, quae in evangeliis sunt, neque subsistentiis duabus, neque personis patimur: sed tam humanas, ad haec et divinas, ab uno dictas recte putabimus. Uni igitur personae universas voces, quae sunt in evangelio, deportare oporteret, uni subsistentiae Verbi incarnati: dominus enim unus est Jesus Christus secundum scripturas«. Ita docent — addit **Macarius** — apostoli, evangelistae, Synodus Nicaena, Constantinopolitana (I.) aliaeque Synodi universales, a quibus **Cyrilli Alexandrini** et **Leonis** papae epistolae susceptae sunt.⁷⁴

Legati apostolicae Sedis in eadem sessione secunda formula **Leonis** perfecta **Macarium** interrogant, quid ipse cum asseclis suis hac de re sentiret. Et **Macarius** respondit: »Ego . . . duas operationes non dico sed nec sentio quod beatae memoriae Leo per hunc sermonem duas operationes dixit«. **Macarius** deinde a **Constantino** imperatore interrogatur, utrum Leo papa dicta formula »unam operationem« doceat et **Macarius** respondit: »Ego numerum non dico, sed theandricam eius operationem, secundum sanctum Dionysium«.⁷⁵

Et in sessione octava **Macarius** declarat »duas voluntates aut duas operationes« in Christo non admittere »nec si mem-

bratim incidatur« et »in mare« mittatur, sed »unam voluntatem et theandricam operationem«.⁷⁶

Macarius itaque in una eademque persona Christi duas naturas inconfuse unitas una ex parte, et altera ex parte Christi: »unam voluntatem et theandricam operationem« cum **P**seudo-**D**ionysio profitetur.

Quapropter **M**acarius, qui ad **C**yilli **A**lexandrini et **L**eonis papae epistolas christologicas provocat, qui concili Chalcedonensis definitione christologica innititur quique **T**heodosianorum Unionem Alexandrinam ineuntium assecla extitit, Christi »unam voluntatem et theandricam operationem« sensu subiectivo et concreto accepisse videtur quatenus scilicet voluntatem et activitatem unius eiusdemque subiecti seu suppositi et non duorum suppositorum, unum idemque principium quod, unum eundemque Christum divina et humana volentem et operantem profitebatur, unum videlicet eundem operatorem, qui operationes divinas et humanas perficiebat.

Eadem vero formula omnino illi formulae aequivalere existimanda est, quam supra ex **E**cthesi a **M**acario edita attulimus et secundum quam »eiusdem miracula et passiones« sunt quoniam »omnem simul divinam atque humanam operationem ex eodem uno Christo nostro nova ratione processisse« affirmandum est.

Ergo etiam **M**acarius formulam christologicam tum **P**seudo-**D**ionysii tum **L**eonis papae sensu subiectivo et concreto intellexisse videtur.⁷⁷

Cyrus itaque in primordiis terminologiae dyophysiticae fautor extitit et duas operationes formula **L**eonis papae doceri non admittebat. Sed decursu temporis sub influxu Heraclii imperatoris et **S**ergii unionem cum **T**heodosianis perficiendam desiderantium Unioni Alexandrinae subscripsit, cuius caput septimum »eundemque unum Christum et Filium operantem divina et humana una theandrica activitate secundum sanctum **D**ionysium« profitetur.

Sergius doctrinam christologicam »quinque synodorum« admittit et Christum »ex duabus naturis et »in duabus naturis« confitetur. Nihilominus fautor est terminologiae de »una Christi operatione« uti patet ex epistola, quam ad **C**yrum post Unionem Alexandrinam peractam scripsit et in qua Unionem Alexandrinam summis laudibus extollit.⁷⁸

Sergius etenim dogma soteriologicum defendendum cum **T**heodosianis prae oculis habere videtur atque unitatem et identitatem suppositi quam maxime in voluntate et activitate manifestari existimans formulam de una Christi activitate approbavit.⁷⁹

Sed postea praevidens »tumultum« qui propter Unionem Alexandrinam et praesertim propter caput septimum Unionis exoriturus erat, formulam de una Christi operatione (theandrica) retrahit et illam formulam communiter admittendam esse proponit, quae, uti

supra notavimus, nihil aliud est nisi ipsa eadem formula de una Christi operatione (theandrica) sensu subiectivo et concreto ab eodem intellecta et explicata.⁸⁰

Etiam Macarius, ut supra monuimus, doctrinam christologicam epistole dogmaticae Leonis papae et concilii Chalcedonensis amplectitur, sed nihilominus in formula de una Christi voluntate et operatione theandrica praedicanda insistit, quam tamen cum Sergio sensu subiectivo et concreto intellexisse videtur.

Tum Cyrus denique, tum Sergius et Macarius, qui, ut supra notavimus, a Patribus concilii Lateranensis et Constantinopolitani oec. VI. illius christologiae renovatores dicuntur, quam Severus, Theodosius et Themistius profitebantur, interpretationem formulae Leonis subiectivam sensu antinestoriano proposuisse videntur unum idemque subiectum seu suppositum in Christo non obstante utraque forma seu natura diversas operationes proprias perficiente inculcantes, unum idemque scilicet principium quod activitatis in Christo extollentes.

Et cum Cyrus, Sergius et Macarius doctrinam christologicam »quinq[ue] synodorum« et in specie doctrinam concilii Chalcedonensis Christum »in duabus naturis« definientis una ex parte confiteantur, et altera ex parte cum Severo, Theodosio et Themistio »unam voluntatem et operationem« et »unam voluntatem et operationem theandricam« non tantum formula Pseudo-Dionysii sed etiam formula Leonis papae sensu subiectivo seu concreto et antinestoriano intellecta comprobare et explicare videantur, partiales tantum renovatores et restauratores illius erunt christologiae, quam Severus, Theodosius et Themistius defendebant quique epistolam dogmaticam Leonis ad Flavianum et doctrinam christologicam concilii Chalcedonensis Nestorianismi arguebant et impugnabant.

*

Finis huius Quaestionis praeviae principaliter in eo erat, ut formulae Leonis papae terminum »cum alterius communione« non tantum ut »communionem naturarum in operando obiectivam« sed etiam ut »communionem naturarum in operando subiectivam« sensu explicato intelligi posse ostenderemus.

Allatis vero argumentis, quibus interpretationem quoque subiectivam termini »cum alterius communione« probare conati sumus, quaestionem instituimus, utrum videlicet Monotheletae Cyrus, Sergius, Macarius et alii »unam Christi voluntatem et operationem« vel »unam Christi voluntatem et operationem theandricam« defendantes ad formulam Leonis sensu subiectivo intellectam provocaverint.

Perpensis deinde breviter omnibus, quae Sergius et Macarius de formula Leonis habent, verosimilem deduximus conclusionem, secundum quam Cyrus, Sergius, et Macarius

formulam Leonis sensu subiectivo seu concreto et antinestoriano intellexisse et explicasse videntur.

Hisce omnibus positis formula christologica Leonis papae tum sensu obiectivo tum etiam sensu subiectivo interpretari potest secundum quod formulae terminus »cum alterius communione« vel ut »communio in operando obiectiva« vel ut communio in operando subiectiva accipitur.

Quam »communionem naturarum in operando obiectivam« simpliciter »communionem in operando« et »communionem naturarum opera propria perficientium in essendo« etiam »communionem in essendo« simpliciter sensu explicato denominamus.

Formula Leonis sensu obiectivo intellecta naturarum Christi in operibus propriis perficiendis cooperationem mutuam prae-supponit, et hac de causa quoad Christi operationes divinas necessario restringitur.

Quae interpretatio formulae Leonis obiectiva sensu, ut supra monuimus, antimonophysitico a Patribus et theologis defenditur.

Sensu autem subiectivo intellecta naturas Christi in uno eodemque subiecto seu supposito inconfuse unitas opera propria qua talia operantes vel unum idemque subiectum seu suppositum secundum utramque naturam opera propria sensu reduplicativo perficiens exprimit-abstractione scilicet facta a cooperatione inter utramque naturam possibili.

Formula Leonis ita intellecta nulla restrictione indiget et ex operibus utriusque naturae qua talibus naturarum in Christo diversitatem arguit quia naturas Christi non obstante unitate et identitate suppositi opera propria qua talia peragere affirmat et quidem ea ratione ut unitas et identitas suppositi neque naturas neque naturarum proprietates tollat.

Qua de causa formula Leonis etiam sensu subiectivo intellecta, prout a nobis exposita est, characterem antimonophysiticum καὶ ἐξοχὴν sine ullo dubio habet.

Utraque vero interpretatio, tum scilicet obiectiva et antimonophysitica, tum etiam subiectiva et antimonophysitica, quoad rem, uti patet, etiam antinestoriana est, quia utraque tum naturas operationes proprias perficientes una ex parte, tum etiam unitatem et identitatem suppositi seu personae in Christo altera ex parte effert.

Monothelatae denique Cyrus, Sergius et Macarius formulam Leonis sensu subiectivo et antinestoriano defendisse videntur.

Quam formulae Leonis interpretationem subiectivam et antinestorianam, quoad rem etiam antimonophysiticam esse, ex dictis sat evidenter patet.

Quibus positis nos investigando, utrum formulae Leonis terminus »cum alterius communione« etiam ut »communio in operando subiectiva« intelligi possit, utrum scilicet praeter interpre-

tationem formulae Leonis obiectivam hucusque a theologis defensam etiam interpretatio subiectiva possibilis sit, ad duplificem formulae Leonis interpretationem subiectivam pervenimus i. e. interpretationem subiectivam et antimonophysiticam et interpretationem subiectivam et antinestorianam ita ut formula Leonis terminis aequivalentibus triplici sensu exponi possit i. e. interpretatione videlicet obiectiva et antimonophysistica, interpretatione subiectiva et antimonophysistica et interpretatione subiectiva et antinestorianana.

Interpretatio Patrum et theologorum obiectiva et antimonophysistica sic sonat: Naturae Christi, utpote in uno eodemque subiecto seu supposito inconfuse unitae opera propria communione seu cooperatione mutua perpetrabant.

Interpretatio subiectiva et antimonophysistica, quam possibilem esse ostendere conati sumus sic habet: Etiamsi in Christo unum idemque subiectum seu suppositum sit, nihilominus naturae ipsius utpote inconfuse unitae opera propria qua talia, sensu scilicet reduplicativo, perfecisse supponuntur quod unitas et identitas suppositi neque naturarum neque consequenter proprietatum naturalium diversitatem dirimat.